
 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

 
QUATRE CENT CINQUANTE-

TROISIÈME SÉANCE ORDINAIRE DU 
4 AOÛT 2021, À 19H30, TENUE AU 

GYMNASE DE L’ÉDIFICE MUNICIPAL 
 

______________________________________________________________ 
 
SONT PRÉSENTS   
 
André Elliott    Gérard Bégin 
Président    Conseiller 
 
Michel Donald Desbiens 
Conseiller 
 
SONT ABSENTS 
 
Jocelyn Girard   Gaétan Vandal 
Conseiller    Conseiller 
 
 
EST ÉGALEMENT PRÉSENTE : 
 
Caroline Chrétien, secrétaire-trésorière. 
 
 
 
IL Y A QUORUM 
 
 
 
 
M. André Elliott préside la séance et Mme Caroline Chrétien agit à titre de 
secrétaire. 
 
 
 
 
OUVERTURE DE LA SÉANCE 
 
 
La séance est ouverte par le président, M. André Elliott, à 19 h 30.



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

1. Adoption de l'ordre du jour 
 

V-453-LV-2563 SUR PROPOSITION DE M. GÉRARD BÉGIN, DÛMENT APPUYÉE 
PAR M. MICHEL DONALD DESBIENS, IL EST RÉSOLU : 

 
D’ADOPTER l’ordre du jour.  
 
 
ORDRE DU JOUR 

 
1. Adoption de l'ordre du jour; 
2. Adoption du procès-verbal de la séance extraordinaire du  

13 juillet 2021; 
3. Approbation des décaissements, comptes fournisseurs et 

paies au 4 août 2021; 
4. Dépôt du bordereau de correspondance; 
5. Approbation du changement de l’horaire de travail de la 

secrétaire-trésorière; 
6. Divers; 
7. Période de questions; 
8. Clôture de la séance. 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 

2. Adoption du procès-verbal de la séance extraordinaire du  
13 juillet 2021 
 

V-453-LV-2564 SUR PROPOSITION DE M. GÉRARD BÉGIN, DÛMENT APPUYÉE 
PAR M. MICHEL DONALD DESBIENS, IL EST RÉSOLU :  

 
 D’APPROUVER le procès-verbal de la séance extraordinaire du  

13 juillet 2021 tel que rédigé.   
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

 D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

 

 
3. Approbation des décaissements, comptes fournisseurs et paies 

au 4 août 2021 
 

V-453-LV-2565 SUR PROPOSITION DE M. MICHEL DONALD DESBIENS, 
DÛMENT APPUYÉE PAR M. GÉRARD BÉGIN, IL EST RÉSOLU : 

 
 

D'APPROUVER les décaissements à effectuer, les comptes 
fournisseurs et les paies au 4 août de la Localité de Villebois pour un 
montant total de 71 597,93 $ tel qu'il appert et étant plus amplement 
décrits à la liste préparée par la secrétaire-trésorière,  
Mme Caroline Chrétien, au 4 août 2021. 
 
 
CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ 
 

Je soussignée, Caroline Chrétien, secrétaire-trésorière, certifie qu’il y 
a des crédits disponibles pour effectuer le paiement de ces factures. 

 
 
 

_________________________ 

Caroline Chrétien 
Secrétaire-trésorière 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 

4. Dépôt du bordereau de correspondance 
 
Les membres du conseil ont pris connaissance de la correspondance 
adressée au Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-James – 
Localité de Villebois. 
 
 
 
 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

5. Approbation du changement de l’horaire de travail de la secrétaire-
trésorière 

 
CONSIDÉRANT QUE certaines tâches telles la préparation et la production de 
la paie et la gestion des ressources humaines se sont ajoutées aux tâches 
déjà existantes de la secrétaire-trésorière; 
 
CONSIDÉRANT QUE c’est maintenant à la secrétaire-trésorière de la Localité 
de Villebois de s’acquitter des demandes de subventions, de la gestion des 
projets obtenus et des redditions de comptes de ceux-ci; 
 
CONSIDÉRANT QU’un horaire de travail de vingt-huit (28) heures par 
semaine est devenu insuffisant afin de réaliser toutes les tâches reliées à 
l’administration et à la gestion du bureau municipal. 
 

V-453-LV-2566 SUR PROPOSITION DE M. MICHEL DONALD DESBIENS, DÛMENT 
APPUYÉE PAR M. GÉRARD BÉGIN, IL EST RÉSOLU : 
 
D’AUGMENTER les heures de travail de la secrétaire-trésorière à trente-six 
(36) heures par semaine afin qu’elle puisse réaliser toutes les tâches reliées à 
ses fonctions; 
 
DE S’ASSURER QUE le taux horaire de Mme  Caroline Chrétien, secrétaire-
trésorière du GREIBJ – Localité de Villebois demeure à 34,34 $ de l’heure 
pour une période de 3 années, et ce, à partir du 5 août 2021; 
 
QUE ce changement d’horaire prenne effet le 5 août 2021. 

 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 

6. Divers 
 
Aucun point n’est ajouté à l’ordre du jour. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

 D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

 

 
7. Période de questions 

 
Quatre (4) personnes ont assisté à la réunion du conseil municipal. Les 
questions apportées par les citoyens concernaient les sujets suivants : 

 

 Entretien des chemins d’été; 

 Bris des conteneurs à déchets par les Entreprises J.L.R. inc.; 

 Date du prochain passage de la niveleuse dans le chemin des 8e et 9e 
Rangs; 

 Entretien des affiches de signalisation; 

 Présence de plus d’affiches pour indiquer les toilettes du mini-golf; 

 Encombrants sur les terrains privés; 

 Utilisation abusive de l’eau à la station de vidange des roulottes; 

 Remarque d’absences fréquentes de deux conseillers; 

 Pertinence de l’achat d’un tracteur par la localité. 
 
 
 
 

8. Clôture de la séance 
 

V-453-LV-2567 SUR PROPOSITION DE M. MICHEL DONALD DESBIENS, DÛMENT 
APPUYÉE PAR M. GÉRARD BÉGIN, IL EST RÉSOLU : 

 
DE LEVER la séance à 20 h 20. 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

LE PRÉSENT PROCÈS-VERBAL EST SOUMIS AU DIRECTEUR 
GÉNÉRAL DU GOUVERNEMENT RÉGIONAL D'EEYOU ISTCHEE BAIE-
JAMES, LEQUEL LE TRANSFÈRE AU CONSEIL DU GOUVERNEMENT 
RÉGIONAL À TITRE DE RAPPORT ET AFIN QUE TOUTES LES 
MESURES SOIENT PRISES POUR QUE LES RÈGLEMENTS ET 
RÉSOLUTIONS REQUÉRANT L'APPROBATION DE CE DERNIER 
SOIENT APPROUVÉS, RATIFIÉS ET SANCTIONNÉS. 
 
 
     
 ___________________ 
       Président  
 
 
  
  Secrétaire 
 
 
 
 
 
Directrice générale par intérim 
Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-James 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


